
Barcarena, Qui11ta-Felra, 16 de dezembro de 2021 

RESOLVE: 

Art. 1 ° - Instituir a Comissão Especial para Aplicação da Prova de 
Concei to do Processo Administrativo n° 588/2021, na modalidade 
de Pregão Presencial nº 9-085/2021 para compor a Comissão 
de Ju lgamento da PROVA CONCEITO, cujo objeto é a 
contratação de empresa especiali zada em locação de software de 
gestão pública, in cluindo conversão dos dados pré-existentes, 
implantação dos sistemas, treinamento dos usuários, manutenção 
que garanta as alterações legais, corretivas e evolutivas, suporte 
técnico v ia telefone, acesso remoto, visita "in loco " e treinamento 
dos usuários dos sistemas, para atender as demandas 
processu a is e administrativas do m u n icíp io d e Barcarena/Pará. 

Art. 2° -Ficam designados os membros para constituírem a 
Comissão Especial Avaliadora Para Prova de Conceito: 

1- Bru no Marcelino Pinheiro Furtado - Dep. Recursos Humanos -
matrícula n° 103764/ 1; 

II- Carlos Alberto Gomes Pinheiro - Dep. Licitações e Contratos -
matrícula n° 148032/1; 

III- Carlos Alberto de Aguiar Júnior - Controle Interno - matrícula 
. !02525-1; 
'--" 

IV- Eric da Costa Alfaia Júnior - Dep. Contabilidade - matrícula n° 
96112-4/1; 

V- Acc ioli Moura da Moda - Sec. Mun. Receita - m atrícula n° 
19605- 3/1; 

VI - Natalina de Jesus Pantoja Menezes - Sec. Mun. Assist. Social 
- matrícula n° 89192/1 ; 

VII- Alc imary do Socorro Rodrigues Dias - Dep. Compras -
matrícula n° 136115/2; 

VIII- La uberto Nascim ento Carvalho - Dep. Patrimônio -
matrícula n° 87513/4; 

IX- Jo sé Furtado Dias Neto - Sec . Mun. Mei o Ambiente -
matrícula n° 266540/1; 

Art. 3 º - A Prova de Conceito deverá ser aplicada de acordo com 
as reg ras previamente estabelecidas no Edital, em es pecial no 
- -mo de Referência do Processo Administrativo n° 588/202 1, na 
'l--<ldal idade de Pregão Presencial nº 9-085/2021. 

Art. 4 ° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se . 

GABIN ETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARCARENA, 15 
DE DEZEMBRO DE 2021. 

JOSÉ RENATO OGAWA RODRIGUES 
Prefeito Municipal de Barcarena 

Publicado por: Lcila Maria Barbosa 
Protocolo: WIOSGS L3 53 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 

PREFEI TURA MUNICIPAL DE BARCARENA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVIS O DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9-089 / 2021 

Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais odontológicos, 

DIARIO OFICIAL DE BARCARENA Nº 029/2021 

notebooks, aparelh os de ar condi cionado , arm ári os, cadeira s, 
eletrodomésticos e outros, atendendo a portaria n ° 3 .034/ 2019 
(GM/MS), visando o fortalecim ento da atenção primária à saúde , 
no município de Barcarena , Estado do Pará. Data de abertura: 
29/12/2021 às 09h00min. O Edital e seus anexos estarão à 
disposição dos interessados a partir do dia 16/12/2021 nos sítios 
www.gov . br/compras (U ASG 980425) e 
https://www .barcarena .pa.gov.br/ licitacao; e no Setor de 
Licitação e Contratos, sito na Prefeitura Municipal de Barcarena , 
localizada na Rua Cronge da Silveira, n° 438, Bairro Centro, CEP : 
68 .445-000, Barcarena/ PA . 

.Joao Batista Pinheiro Nerl .Junior 

Pregoeiro 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Publicado por: Joyce Helena Vidal de OIM:!1ra 
PrOlOC01o. H3POKDV3 45 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9-090/2021 

Objeto : Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de recarga de gas es medicinais para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Barcarena, 
Estado do Pará. Data de abertura: 29/12/2021 às 
14h00min. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos 
interessados a partir do dia 16/12/2021 nos sítio s 
www .g ov.br/compras (UASG 9 80 425) e 
https ://www .barcarena.pa.gov.br/licitacao; e no Setor de 
Licitação e Contratos, sito na Prefeitura Municipal de Barcarena, 
locali zada na Rua Cronge da Silveira, nº 438, Bairro Centro, CEP: 
68.445-000, Barcarena/ PA. 

Maria Cecilia Z Salles do Carmo 
Pregoeira 

Publicado oor: Joyce Helena Vidal de: Ol iveira 
Protocolo: GT71 UZW346 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021 -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-084/2021 

Ata de Registro de Preços, nº 001/2021, datada de 15 de 
dezembro de 2021, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9-084/2021, tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS E 
FÓRMULAS NUTRICIONAIS, VISANDO ATENDER AS 
DEMANDAS DE PACIENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ, em conformidade 
com seu termo de referência e demais anexos. 

VIGÊNCIA: A present e Ata de Registro de Preços t erá validad e 
de 12 (doze) meses co ntados da data da sua assinatura. 

ENCARTE: DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA 
LTDA - EPP, localizado na Endereço: Travessa Floriano Pei xoto, 
n° 4170, Novo Estrela , CEP : 68743-760 - Castanhal/PA, inscrito 
no CNPJ sob o nº 27 . 117.540/0001-06, representado pelo Sr. 
ERIKA FERNANDA RAMOS, inscrito no CPF sob o nº 
037.556.946-46 portador(a) da Carteira de Identificação n° 
11154738 SSP/ MG em conformidade com as disposições a seguir: 

DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENOON CA LTOA- CNPJ: 27.117 ,S40/0001-06 

VALOR 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT UNITARIO VOLI\R TQi.A L (iU ) 

(R$J 

SUl'LEMENlQ ALIMENT AR !NFA!lTIL PARA 
RECUPERAÇÃO DO ESTADO /IUTH !CIOI\AL, 

Compl eat 
A.SPECíO flSICC LIQUIDO, USADO EM DIET<\ 

Pt!d1atric / 1 ENTERAL PE DIATRICA, FRASCO ,ooML. t-11\RCA 
Nest1~ USA, 

F~ASCO 28SiJ R~. 17,ID Rt, 51.264,00 
DE REFERENCIA: NVT?IN I CNEi:tG·, MUI.TI 

IMC FIBER 1.5, OU SIM ILAP QUC TENH.4 A.S 
MESMAS CAP.ACTEP.I STICAS. 

VALOR TOTAL RS Sl.26~,oo 

3 



Barcarenà, _8~11;1,ta; ~~lra, 16 de dezembro de 202.1 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021 -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-084/2021 

Ata de Registro de Preços, nº 002/2021, datada de 15 de 
dezembro de 2021, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9·084/2021, tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS E 
FÓRMULAS NUTRICIONAIS, VISANDO ATENDER AS 
DEMANDAS DE PACIENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ, em conformidade 
com seu termo de referência e demais anexos . 

VIGÊNCIA : A presente A t a d e R e gi s tro d e Pre ços t e rá v alid a d e 

de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura. 

ENCARTE : LAVIE HOSPITALAR EIRELI, localizado na Endereço: 
Av. Fra ncisco Amânci o n° 1433 - Centro - CEP: 68 .790-000 -
Santa Izabel do Pará / PA, in scrito no CNPJ sob o n° 
37. 626. 154/ 0001-01, representado pelo Sr. ANTONIO DIEGO 
PEREIRA DE FREITAS, inscrito no CPF sob o nº 008.567.652-79 
portador(a) da Carteira de Identificação n° 4330235 - SEGUP/PA 

DIAR,10 OFICIAL DE BA,RCARENA Nº ~29/2021 

em conformidade com as disposições a seguir: 

LAVIIE HOSPITALAR EIREU • CNPJ : 3 7 . 626 . .15 4 / 0001·01 

ITE~I DES(PtÇÀO Ml\it(JI UIII D QU"<T 
\I.A.LOR 
UNITARIO 
I R'.; ) 

vo. 11i:: -oTlú 
lRS) 

SUPLEMENTO ALIMENTAR HIPff\fROI CICO, 
HIPER.C ALORlt:O, RICO f. M Vll Al~ INAS t: ~UtlEk" IS E 
COM fl(CE LEf.rtE PE::tf !L LIPIOICO, ISEVTO DE GLU'TEN, 
USO NUTRICIONAL. Afll.ICAÇ3.0 EI' AOOLESC!;NTE COM 
í AJ <A IT4.RIA OE I S A/110S, QUC o\PRLSt: NT-'M B.\ IXO 
PESO, FRASCO C.OM 200ML. MAPCA OI: M.EFERÊNCl4.: 

Nl/TRJDR.INK 
PP.O TEl rl (DP.NONE) 1 fRASCO 1 721.) fUI0. 16 R$ / .l lS,.2 t'.I 

IIUffilQR. INK PROT EIN LIQUIDO OU Sll'I LAR QUE 
TENHA I\S ~IESMAS CAltACTERTST1C'5. 

rORMUL>\ lNFM'Tli.. Pl•R .. I.JICT'\NTC~ e CR I'-NÇl' S OE 
PPll~EJR> INfa\NClil , DE O ,Q. Jt, MES!:~ 1;E IOAút: , COM 
4. l ER.G!A Al!MENT,Q.R. SE\lt;RA 4 r>RO l l:::flA DO LEIT E DE 

~~:d1~~~t1;.E~~J:,,~;1~~T~':'s~:~;~·~
1~~iciº;~;.o 1 ;~~~!:,~c:Pl'CPT) I LATA 

E AllSOPÇ,t.0 OE NUTRIENTES, UN ICA f ORMA OE 
4.M INOI\C IOOS PI\RI\ CRIANÇAS. L4.TI' CO~l '100G, 
MI\RC.A OE R.E FERlNCIA ,.LFAMINO l\,J,.NTE OU 
Sl MI I.JI R QUE TI:NHft .-s MESMAS Ct\Rf\CTCRJSTICAS. 

'" Ri 16~,('0 RS )\1.600,00 

t ORMULA lN l· " NT IL f SPECIAL, A O'\.',\; OE f> ROTEI N'\ 
ISOLAD.I OE !,O JA, l<;l'NTA or l.lCT m,, f ~.IL.G.R.051:. 

r;~~ ~i~:~ ~~~~: ~Q~\l~~~~~~;. ~7-r~~ ~~kT°dl~ ~TA 1 ~~!~~~\r 
DC •100V. l~MC4. OE PEFER.t NClA: NA,'l SL OU Sl~l !lJiR 
OU SUPERIOR QU4.LIOAOC, 

U'TA 60 R$ -11 ,SS IR" ;,,FM,UU 

•• 4 9. 410,00 

Publicaoo por: Joyce Helena Vidal de 0'1vcira 
Pro tocolo : 8XJ9JY5J-l-l 

SEÇÃO I 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE SEGURANÇA,TRÂNSITO E DEFESA 

EXTRATO OE JULGAMENTO PAD 007 /2021 

O Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar 
002/ 94, 

RESOLVE DETERMINAR: 

A ABSOLVIÇÃO do Servidor ROMULO SANTOS DE OLIVEIRA, das acusações imputadas no termo de indicação, conforme art. 162 
da Lei Complementar 002/ 94, alterada pela Lei Complementar 045/2015 . Conforme comprovam os autos do processo disciplinar em 
epígra fe. 

Barcarena, 27 de Agosto de 2021 

VIRGI LIO CANÇADO NUNES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E DEFESA 

"TRATO OE JULGAMENTO PAD 009/2021 
.____., 

Publica do por : Tatiani Cr istina Gomes de Alm\!ida 
Protocolo: 4EZí OLZJ-l7 

O Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar 
002/94, 

RESOLVE DETERMINAR: 
A Condenação do Servidor RONDINELI COUTINHO DA COSTA, por Descumprimento dos artigos 113, IV, e 114, IV, com a 
aplica ção da penalidad e de ADVERTÊNCIA, conforme art. 124, I e 126, todos da Lei Complementar 002/94, alterada pela Lei 
Complementar 045/ 2015. Conforme comprovam os autos do processo disciplinar em epígrafe. 

Barca rena, 06 de Outubro de 2021 

VIRGI LIO CANÇADO NUNES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E DEFESA 

EXTRATO~ OE JULGAMENTO PAD 011/2021 

Publicado por : Tatiani Cr• stina Gomes de Al meida 
Pro l ocolo : CG73KQf34S 

O Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar 
002/ 94, 

RESOLVE DETERMINAR: 

4 


